ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ
Р Е Ш Е Н И Е

                                     от  28 мая  2014 года  № 21

Об утверждении Положения
 об организации и осуществлении муниципального

жилищного контроля в отношении юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Вологодской области от 01.02.2013 года № 2986-ОЗ «О некоторых вопросах осуществления муниципального жилищного контроля на территории Вологодской области», Уставом   сельского поселения  Сиземское, Совет сельского поселения  Сиземское РЕШИЛ:

          1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и осуществлении муниципального жилищного контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Звезда» и подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского  муниципального  района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава  сельского  поселения Сиземское                            В.В. Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО

 решением Совета сельского

                                                                             поселения Сиземское

от 28.05.2014 № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ В ОТНОШЕНИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ (ДАЛЕЕ – ПОЛОЖЕНИЕ)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Вологодской области от 04.06.2010 № 2317-03 «О порядке организации и  осуществления муниципального контроля на территории Вологодской области», законом Вологодской области от 01.02.2013 N 2986-ОЗ "О некоторых вопросах осуществления муниципального жилищного контроля на территории Вологодской области", ст. 4 Устава сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района и регламентирует порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории   сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – муниципальный жилищный контроль).

1.2. Целями муниципального жилищного контроля, осуществляемого в соответствии с настоящим положением, является проведение на территории Сиземского сельского поселения проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Вологодской области в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами Сиземского сельского поселения (далее – обязательные требования).

1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией сельского поселения Сиземское (далее – администрация поселения).

Мероприятия по контролю проводятся должностными лицами администрации поселения, являющимися муниципальными жилищными инспекторами (далее – должностные лица администрации).

           1.4. Перечень должностных лиц администрации поселения, являющихся муниципальными жилищными инспекторами, утверждается решением Совета сельского поселения  Сиземское.

1.5. При организации и осуществлении муниципального жилищного контроля органы муниципального жилищного контроля взаимодействуют с уполномоченными органами исполнительной власти Вологодской области, осуществляющими региональный государственный жилищный надзор, в порядке, установленном законом Вологодской области.

1.6. Муниципальный жилищный контроль финансируется за счет средств бюджета   сельского поселения Сиземское.

2. Полномочия органов местного самоуправления при   осуществлении муниципального жилищного контроля

  2.1. К полномочиям Совета сельского поселения  Сиземское относится:
            - утверждение органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, перечня должностных лиц органа муниципального контроля, с указанием их полномочий в сфере муниципального жилищного контроля;

           - принятие решения об организации и осуществлении муниципального жилищного контроля.
             2.2. К полномочиям администрации поселения относится:
           - разработка и утверждение административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля;

           - осуществление муниципального жилищного контроля;

           - организация и проведение мониторинга эффективности муниципального жилищного контроля;

   - организация взаимодействия с уполномоченными органами исполнительной власти Вологодской области, осуществляющими региональный государственный жилищный надзор, в порядке, установленном законом Вологодской области.
3. Сроки проведения проверок

3.1. Мероприятия по муниципального жилищному контролю в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в виде плановых и внеплановых проверок.

Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарных и (или) выездных проверок.

3.2. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных п. 3.1. настоящего Положения, не может превышать двадцать рабочих дней.

3.3. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

 3.4. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований, на основании мотивированных предложений муниципальных жилищных инспекторов, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем органа муниципального жилищного контроля, но не более, чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов.
4. Порядок формирования плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

        4.1. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых администрацией поселения в соответствии с ее полномочиями ежегодных планов.

      4.2. Утвержденный главой поселения ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте Шекснинского  муниципального  района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - либо иным доступным способом.
       4.3. Проект ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и утвержденный ежегодный план, представляются в прокуратуру Вологодского района на бумажном носителе с приложением копии в электронном виде в срок до 1 сентября и 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, соответственно.

4.4. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

      4.5. К проведению мероприятий по контролю в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей администрация поселения привлекает экспертов, экспертные организации в соответствии с требованиями Федерального закона № 294-ФЗ.
5. Права и обязанности лиц, осуществляющих муниципальный жилищный контроль

5.1. Должностные лица при осуществлении муниципального жилищного контроля в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право:

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан и их уполномоченных представителей информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения администрации поселения о назначении проверки посещать территории и расположенные на них многоквартирные дома, помещения общего пользования многоквартирных домов, а с согласия собственников жилые помещения в многоквартирных домах и проводить их обследования, а также исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений требованиям законодательства Российской Федерации, а по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений требованиям законодательства Российской Федерации, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья председателя правления товарищества и других членов правления товарищества, правомерность принятия собственниками помещений в многоквартирном доме на общем собрании таких собственников решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного Кодекса Российской Федерации, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения;

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок, со дня направления такого предписания, несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям;

4) направлять в уполномоченные органы, материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о привлечении виновных лиц к ответственности.

5.2. Администрация поселения вправе обратиться в суд с заявлениями о ликвидации товарищества, о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме с нарушением требований жилищного законодательства, и о признании договора управления данным домом недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям или в случаях выявления нарушений порядка создания товарищества собственников жилья, выбора управляющей организации, утверждения условий договора управления многоквартирным домом и его заключения.

5.3. Должностные лица при проведении проверок обязаны:

  1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

 3) проводить проверку на основании распоряжения администрации поселения о проведении проверки в соответствии с ее назначением;

 4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения администрации поселения, и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения проверки;

 5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

 6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом № 294-ФЗ;

11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок;

14) в случае выявления по результатам проверки нарушений, принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения обязательных требований, к ответственности.

6. Ответственность органа муниципального жилищного контроля, должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального жилищного контроля

       6.1. Администрация поселения и ее должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.